
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 1626 DEL 07/11/2019

Settore  URBANISTICA

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  ALLA  COSTRUZIONE  ED  ALL'ESERCIZIO  DEL 
"METANODOTTO  RIFACIMENTO  ALLACCIAMENTO  COMUNE  DI  NOVENTA 
VICENTINA DN 100 (4"), DP 64 BAR", NONCHE' OPERE CONNESSE, E DISMISSIONE 
E RIMOZIONE DEL "METANODOTTO ALLACCIAMENTO AL COMUNE DI NOVENTA 
VICENTINA  DN  80  (3"),  MOP  64  BAR",  CON  ACCERTAMENTO  DELLA 
CONFORMITA'  URBANISTICA,  APPOSIZIONE  DEL  VINCOLO  PREORDINATO 
ALL'ESPROPRIO,  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  E  DI 
DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA', NEI COMUNI DI NOVENTA VICENTINA E 
POJANA MAGGIORE.  ART. 52 SEXIES DEL D.P.R. 08.06.2001 N. 327 E S.M.I. E ART. 44 
DELLA L.R. 13.04.2001 N. 11.
DITTA SNAM  RETE  GAS-PROGETTI  INFRASTRUTTURE  NORD  ORIENTALI  CON 
SEDE A CAMISANO VICENTINO IN VIA MALSPINOSO N. 7.

IL DIRIGENTE

VISTA l’istanza, corredata da idonea documentazione, pervenuta agli atti della Provincia di Vicenza, 
Ufficio Elettrodotti e Metanodotti, in data 18.12.2018 prot. n. 83418, con la quale la Snam Rete Gas-Progetti  
Infrastrutture  Nord  Orientali  ha  chiesto  – ai  sensi  della  L.R.  13.03.2009  n.  5  –  l'autorizzazione  alla 
costruzione ed all’esercizio del “Metanodotto Rifacimento Allacciamento Comune di Noventa Vicentina DN  
100 (4”), DP 64 bar”, nonché opere connesse, e dismissione e rimozione del “Metanodotto allacciamento al  
Comune di Noventa Vicentina DN 80 (3”), MOP 64 bar”, con accertamento della conformità urbanistica, 
apposizione del vincolo preordinato all'esproprio, approvazione del progetto definitivo e di dichiarazione di  
pubblica utilità, nei Comuni di Noventa Vicentina e Pojana Maggiore. 

CONSIDERATO  che:
- con ns. nota prot. n. 2459 del 14.01.2019 è stato chiesto al Servizio Gestione del Patrimonio ed  

Espropri della Provincia di Vicenza di attivare la relativa procedura espropriativa e di inoltrare ai soggetti 
interessati la comunicazione dell'avvio di procedimento;

- con ns. nota prot. n. 13899 del 08.03.2019 è stato comunicato l'avvio del procedimento agli Enti  
che debbono intervenirvi;   

-  l'avvio del procedimento relativo al “Metanodotto allacciamento al Comune di Noventa Vicentina  
DN 80 (3”),  MOP 64 bar”  è stato comunicato con raccomandata A.R. alle ditte proprietarie dei terreni 
interessati  dall'intervento con note  prot.  nn.  14272,  14287,  14304,  14312,  14316,  14323,  14331,  14337, 

copia informatica per consultazione



14348, 14398 e 14402 del 12.03.2019 precisando che potevano presentare eventuali osservazioni entro 30 
giorni dal ricevimento della comunicazione;

- a seguito delle comunicazioni di avvio del procedimento alle ditte proprietarie dei terreni interessati  
dall’intervento sono pervenute tre osservazioni rispettivamente in data 19.03.2019, 29.03.2019 e 23.05.2019 
che sono state trasmesse con nostre note prot. n. 24440 del 02.05.2019 e prot. n. 29965 del 30.05.2019 a 
Snam Rete Gas S.p.A. per le relative controdeduzioni;

- con note presentate il 22.05.2019, ns. prot. n. 28432, e l’11.06.2019, ns. prot. n. 32741, Snam Rete 
Gas S.p.A. ha accolto le prime due osservazioni e respinta la terza osservazione del 23.05.2019, con la quale 
il proprietario del terreno contraddistinto catastalmente con i mappali n. 730 e n. 1316, foglio 7, Comune di  
Noventa Vicentina, chiedeva una modifica del tracciato non tecnicamente fattibile; 

- in data 14.03.2019, ns. prot. n. 14928, il Consorzio di Bonifica Adige Euganeo ha comunicato il  
proprio  nulla  osta  relativo  all’attraversamento  subalveo  dello  scolo  consortile  Alonte,  ricordando  che 
rilascerà regolare Atto di Concessione in seguito alla consegna degli appositi elaborati tecnici da parte di  
Snam Rete Gas S.p.A. (All. 1);   

- in data 29.03.2019, ns. prot. 18224, il Ministero dello Sviluppo Economico, Ispettorato Territoriale 
Veneto,  Settore  III-Reti  e  Servizi  di  Comunicazione  Elettronica,  ha  rilasciato  il  proprio  nulla  osta  con 
particolari condizioni (All. 2);   

- con nota prot. n. 17779 del 17.07.2019, la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le 
Province di Verona, Rovigo e Vicenza  ha comunicato il proprio parere favorevole con prescrizioni (All. 3);   

- con ns. nota del 26.07.2019, prot. n. 40873, è stata indetta la Conferenza di Servizi decisoria in 
forma semplificata ed in modalità asincrona, al fine di procedere alla verifica della conformità urbanistica  
nonché alla necessaria dichiarazione di pubblica utilità e di apposizione del vincolo preordinato all'esproprio 
finalizzato all'asservimento, e al fine di acquisire tutti i relativi assensi, autorizzazioni, concessioni, pareri e  
nulla-osta comunque denominati.

PRESO ATTO  che: 

- in data 30.07.2019, ns. prot. n. 41274, la società  Acque Venete S.p.A. ha trasmesso il proprio nulla 
osta con relative prescrizioni per l’esecuzione dei lavori in oggetto (All. 4);

- in data 31.07.2019, ns. prot. n. 41572, il  5° Reparto Infrastrutture, Ufficio B.C.M. ha comunicato 
che, qualora l’attività di bonifica bellica sistematica terrestre sulle aeree interessate dai lavori  in oggetto  
dovesse rendersi necessaria,  il “Soggetto Interessato” ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. n. 66 del 15 marzo  
2010 “Codice dell’Ordinamento Militare”, potrà presentare a questo Reparto apposita istanza” (All. 5);

- in data 19.08.2019, ns. prot. n. 44237, Terna Rete Italia S.p.A.  ha inviato il proprio nulla osta di  
massima al progetto in oggetto precisando le indicazioni e prescrizioni tecniche che dovranno, comunque,  
essere rispettate (All. 6);

-  in  data  11.09.2019,  ns.  prot.  n.  48022,  il  Comando  provinciale  Vigili  del  Fuoco-Vicenza  ha 
comunicato  che  “rimane  in  attesa,  dopo  la  definizione  degli  aspetti  urbanistici  ambientali,  non  di  
competenza di questo Comando, dell’istanza di Esame Progetto ai sensi del D.P.R. n. 151/2011” (All. 7);

- in data 25.09.2019, ns. prot. n. 50408, il Comune di Noventa Vicentina  ha confermato il proprio  
parere favorevole all’intervento anche in merito alla conformità urbanistica (All. 8);

- in data 26.09.2019, ns. prot. n. 50819, la Telecom Italia S.p.A.-TIM S.p.A. ha inviato il proprio 
parere positivo alla realizzazione dell’opera (All. 9);

- in data 27.09.2019, ns. prot. n. 50930, la Italgas Reti S.p.A.-Polo Veneto Lombardia  ha comunicato 
il proprio parere favorevole con relative prescrizioni (All. 10);

- in data 04.10.2019, ns. prot. n. 52335, l’ARPAV  ha trasmesso il proprio parere favorevole fatte 
salve alcune avvertenze (All. 11);

- in data 05.11.2019, ns. prot. n. 57814, il Comune di Pojana Maggiore ha inoltrato il proprio nulla 
osta favorevole all’intervento anche in merito alla conformità urbanistica (All. 12).

VERIFICATO  che  la Conferenza di Servizi si è conclusa con l’acquisizione dei pareri e nulla osta di 
tutti gli Enti interessati; 

VISTI:
- il T.U. della Legge n. 1775 del 11.12.1933;
- il R.D. 25.07.1904 n. 523;

copia informatica per consultazione



- la Legge Regionale n. 11 del 13.04.2001 e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 5 del 13.03.2009;
- la Legge Regionale n. 19 del 29.10.2015;
- il D.Lgs. n. 42 del 22.01.2004 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 164 del 23.05.2000;
- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.200;
- il D.P.R. n. 327 del 08.06.2001 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 330 del 27.12.2004;
- il D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006;
- la Legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013;
- la Legge n. 56 del 07.04.2014;
- D.P.R. n. 120 del 13.06.2017.

VISTA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 2 del 10.01.2019, con la quale è stato approvato 
il  Bilancio  di  Previsione  2019-2021,  e  il  Decreto  Presidenziale  n.  11  del  31.01.2019,  con  cui  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021 nonché il Piano Performance 2019/2021;

DETERMINA

1. In esito  al  procedimento espletato,  di  accogliere  l'istanza presentata  da Snam Rete  Gas-Progetti  
Infrastrutture  Nord  Orientali  per  l'approvazione  del  progetto  definitivo  per  la  costruzione  del 
“Metanodotto Rifacimento Allacciamento Comune di Noventa Vicentina DN 100 (4”), DP 64 bar”,  
nonché  opere  connesse,  e  per  la  dismissione  e  rimozione  del  “Metanodotto  allacciamento  al  
Comune di Noventa Vicentina DN 80 (3”), MOP 64 bar”, nei Comuni di Noventa Vicentina e Pojana 
Maggiore, nonché  per  la  contestuale  autorizzazione  alla  sua  costruzione  ed  esercizio,  con 
accertamento di conformità urbanistica, dichiarazione di pubblica utilità e apposizione del vincolo 
preordinato all'esproprio finalizzato all'asservimento. 

2. Di dare atto delle risultanze positive della Conferenza di Servizi, anche ai fini della chiusura del  
procedimento. 

3. Di  approvare  conseguentemente  il  progetto  definitivo  dell'opera,  costituito  dai  relativi  elaborati  
tecnici, autorizzandone la costruzione e l'esercizio secondo le modalità tecniche previste nel progetto 
allegato all'istanza in oggetto e nel rispetto delle disposizioni vigenti in materia di gasdotti, nonché 
delle speciali condizioni e/o prescrizioni delle singole Amministrazioni e degli Enti interessati. 

4. Di dare atto che, in conseguenza, il richiedente viene ad assumere la piena responsabilità per quanto  
riguarda  i  diritti  di  terzi  e  gli  eventuali  danni  causati  dalla  costruzione  o  dall'esercizio  del 
metanodotto in oggetto.

5. Di dichiarare la conformità urbanistica dell'opera come accertato dai Comuni di Noventa Vicentina e 
Pojana Maggiore nella Conferenza di Servizi. 

6. Di dichiarare per il metanodotto  in oggetto la pubblica utilità.
7. Di stabilire che Snam Rete Gas-Progetti Infrastrutture Nord Orientali comunichi copia del presente 

provvedimento ai proprietari interessati.
8. Di  disporre  che  tale  provvedimento  venga  pubblicato  all'Albo  Pretorio  informatizzato  della  

Provincia di Vicenza  nonché agli Albi Pretori dei Comuni di Noventa Vicentina e Pojana Maggiore, 
per 20 (venti) giorni consecutivi.

9. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Provincia, nella 
sezione "Amministrazione trasparente", ai sensi e per gli effetti dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

10. Di attestare che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del 
TUEL come modificato dalla Legge n. 213/2012).

11. Di richiamare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del 
Veneto nel  termine di giorni 60 (sessanta) o,  alternativamente, ricorso al Capo dello Stato entro 
giorni 120 (centoventi) dalla comunicazione o dalla piena conoscenza dell'atto.

12. Di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione all'Albo 
Pretorio on line.

13. Che,  ai  sensi  dell’art.15  D.P.R.  n.  642/1972,  è  stato  assolto  il  pagamento  in  maniera  virtuale 
dell’imposta di bollo di €. 16,00, numero identificativo 01181434387478.

copia informatica per consultazione



Il  presente provvedimento non rispetta il  termine prescritto,  in quanto in via precauzionale si  è ritenuto  
opportuno  acquisire  anche  i  pareri  dei  Comuni  interessati  in  merito  alla  conformità  urbanistica 
dell’intervento,  nonché  il  parere  dell’A.R.P.A.V.  in  merito  all’utilizzo  delle  terre  di  scavo  ed  eventuali 
contaminazioni del suolo.

Vicenza, 07/11/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(BAVARESCO ROBERTO)

con firma digitale

Responsabile del Procedimento: Vittorio geom. Piazza

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


